
                                COMUNE DI PONTINIA 
PROVINCIA DI LATINA 

  
                                                                                              ORIGINALE 

 
 
   

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Numero  35   Del  17-11-2015  
 

 

 

 
 

 
L'anno  duemilaquindici il giorno  diciassette del mese di novembre alle ore 20:15, presso 

questa Sede Municipale si è riunito il Consiglio Comunale convocato, con avvisi notificati, a 
norma di legge, in sessione Straordinaria in  convocazione in seduta Pubblica 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

   TOMBOLILLO ELIGIO P MEDICI CARLO P 

PEDRETTI ANTONIO P RONCI FERNANDO P 

DONNARUMMA ALFONSO A SELLACCI PAOLO P 

BATTISTI VALTERINO P BILOTTA ERNESTO A 

BOTTONI GIOVANNI P MOCHI GIUSEPPE P 

MANTOVA MASSIMO VINCENZO P TORELLI PAOLO P 

RAMATI MAURIZIO P SUBIACO LUIGI P 

PERFILI ARGEO P BELLI GIUSEPPE SILVIO P 

BOSCHETTO STEFANO MARIA A   

   
ne risultano presenti n.  14 e assenti n.   3.  
SPERLONGA PATRIZIA in qualità di assessore esterno   P 
CENGIA GIANLUCA in qualità di assessore esterno   P 
 
 

Assume la presidenza il Signor BELLI GIUSEPPE SILVIO in qualità di PRESIDENTE 
assistito dal SEGRETARIO GENERALE Signor Avv. Falso Daniela. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei Signori: 

 
 
Immediatamente eseguibile N 
 

Oggetto: PATTO DEI SINDACI. APPROVAZIONE DEL PIANO DI AZIO= 
  NE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE. (PAES). 
   
   



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 17-11-2015 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Preso atto che: 
 
il Servizio Ambiente, Ufficio Energia, ha elaborato, secondo le Linee Guida redatte da 
JRC (Joint Resarch Center) di Ispra il “Piano d’azione per l’Energia sostenibile - Città 
di Pontinia” allegato alla presente Deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
il lavoro di redazione del PAES si è sviluppato secondo le seguenti fasi: 
- analisi del complesso territoriale della città di Pontinia; 
- definizione di un Inventario Base delle emissioni di CO2 prodotte dai macrosettori 
stabiliti dalle Linee Guida e relativo all’anno 2008, rispetto al quale definire e 
quantificare l’obiettivo di riduzione da conseguire entro il 2020; 
- definizione di schede di azione, in capo a soggetti interni o esterni 
all’amministrazione, ciascuna delle quali caratterizzata da una descrizione tecnica del 
tipo di intervento, dell’entità dei costi associati alla realizzazione di tale azione (costi il 
cui significato è da intendersi in ogni caso quale mero elemento descrittivo dell’azione) 
e da un’esatta quantificazione dei correlati benefici in termini di riduzione dei consumi 
energetici e di emissioni di CO2 e dalla tempistica prevista per la loro realizzazione; 
- condivisione del lavoro e degli obiettivi del PAES e coinvolgimento di soggetti esterni 
all’Amministrazione (stakeholders) attraverso il processo partecipativo. 
 
Considerato che: 
 
le azioni contemplate nel documento PAES, consentono di conseguire entro il 2020 una 
riduzione delle emissioni di CO2 prodotte dai macrosettori considerati di oltre il 20%; e 
che pertanto il documento PAES presenta le caratteristiche di metodo, contenuti e 
consistenza dei dati tali da renderlo valutabile in senso positivo dalla Commissione 
Europea oltre che confrontabile con i PAES elaborati dalle altre Città aderenti al Patto 
dei Sindaci. 
 
Considerato, altresì, che: 
 
gli obiettivi sanciti dal Patto dei Sindaci, e quindi ribaditi e declinati nello specifico 
Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile della Città di Pontinia, evidenziando una 
sostanziale congruenza con gli obiettivi del mandato sindacale tesi al perseguimento 
dello sviluppo sostenibile del territorio. 
 
Ritenuto: 
 
di sostenere l’attuazione delle azioni previste dal PAES impegnando adeguate risorse 
umane e finanziarie nelle future programmazioni finanziarie. 
 
Tenuto conto che: 
 
l’adesione al Patto dei Sindaci comporta, altresì, una fase di monitoraggio, successiva 
alla elaborazione del PAES, volta a verificare e valutare l’attuazione del processo di 
riduzione delle emissioni di CO2 nonché ad assicurare al PAES la possibilità di 
adattarsi ad eventuali mutamenti di condizioni. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 17-11-2015 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA 
 

 
 
Visto l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 
Visto lo Statuto comunale; 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Udita la discussione in aula tra i consiglieri come da verbale di registrazione in atti; 
Messa ai voti la proposta di delibera, viene approvata con: 
Consiglieri presenti: 14 
Consiglieri assenti: 3 (Donnarumma Alfonso, Boschetto Stefano Maria, Bilotta 
Ernesto); 
Voti favorevoli: unanimità 
Voti contrari: // 
Astenuti: // 
All’esito della votazione; 

DELIBERA 
 

Di approvare il “Piano d’azione per l’Energia sostenibile - Città di Pontinia” allegato 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
Di stabilire che il suddetto documento sia trasmesso ai competenti uffici della 
Commissione Europea per l’approvazione da parte della stessa secondo quanto previsto 
e nelle modalità stabilite dal Patto dei Sindaci; 
 
Di dare atto che per l’attuazione delle azioni individuate nel PAES si provvederà in 
relazione alla specificità di ciascuna di esse, anche sottoscrivendo accordi specifici con i 
soggetti portatori di interesse in relazione agli obiettivi da raggiungere; 
 
Di impegnarsi, nelle future programmazioni dell’Ente, a prevedere adeguate risorse 
umane e finanziarie per l’attuazione del PAES; 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 17-11-2015 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA 
 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA DA PARTE DEI RESPONSABALI DEI SERVIZI E DEI 
SETTORI INTERESSATI OGNUNO PER LE PROPRIE COMPETENZE 
 
Parere favorevole 
 
CORRADI Corrado 
 
____________ 
 
COCCIA Natalino 
 
______________ 
 
 
PUPO Carmela 
 
_____________ 
 
 
Pontinia, 16.11.2015 
 
 
 

 

PARERE:          del 16-11-15 IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

Il Responsabile del Settore 
CORRADI CORRADO 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 17-11-2015 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA 
 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO GENERALE 
 BELLI GIUSEPPE SILVIO Avv. Falso Daniela 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15  giorni consecutivi dal giorno 24-11-2015                al giorno 09-12-2015. 
(Prot. N. 1274              del registro delle Pubblicazioni) 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Falso Daniela 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________ per il decorso termine di 
10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267. 
 
Pontinia lì _____________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
Avv. Falso Daniela 

 
 


